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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Радіоелектронна апаратура оборонного або

космічного призначення завжди потребувала найсучасніших підходів до

забезпечення точності та надійності її функціонування. Зараз спостерігається

тенденція до підсилення вимог щодо терміну експлуатації українських

супутників і проектування ракетоносіїв, що повертаються на Землю. Це

створює додаткові вимоги до терміну та точності функціонування

телеметричної бортової апаратури та потребує оцінювати вплив зміни

електричних параметрів компонентів на вихідні характеристики приладів. При

проектуванні трактів радіолокаційних станцій та НВЧ-антен для оборонної

промисловості виникає необхідність враховувати відхилення конструктивних

та фізичних параметрів матеріалів, що впливають на вихідні характеристики

виробів. Тобто, величина допустимих відхилень значень параметрів елементів

задає точність вихідних функцій та впливає на вартість апаратури. Тому в

процесі розробки радіоелектронних пристроїв важливим етапом є допускове

проектування. У процесі такого проектування визначаються допустимі

відхилення та номінальні значення електричних або конструктивних

параметрів елементів, модулів, блоків складних систем з урахуванням

недосконалості технологічних процесів, старіння і впливу зовнішніх факторів

(зміна температури, вологості, випромінювання, тиску тощо). При великій

кількості елементів задачі призначення допусків вирішуються неоднозначно,

що надає можливість використовувати різні стратегії оптимізації.

Дослідженням в галузі допускового проектування присвячено роботи

Гехера К., Гусева В.П., Фрідлендера И.Г, Кофанова Ю.М., Михайлова А.В,

Цвєткова А.Ф., Фоміна А.В., Недоступа Л.А., Гапоненка М.П., Крищука В.М.,

Дивака М.П., Бондарева А.П., Spence R., Kolev L.V., Spagnuolo G., Єрмолаєва

Ю.П., Воробйова Є.А., Іншакова А.Н., Норенкова І.П. Відомо, що величина

допусків, які призначаються, суттєво залежить від закону розподілу параметрів.

При класифікації допусків за законом розподілу інтервальні допуски

відповідають розподілам, заданим на обмеженому інтервалі зміни параметрів.

Такі допуски називають також гарантованими або допусками найгіршого

випадку. Ці назви пов’язані з тим, що інтервальні допуски гарантують

взаємозамінність елементів та відсутність бракованих за точністю параметрів

виробів при їх виготовленні навіть у випадку найгіршого поєднання

допустимих відхилень параметрів елементів. Методи інтервальної математики,

що зручно використовувати для вирішення таких задач, запропоновано в

наукових працях Алефельда Г., Шарого С.П., Шокіна Ю.І., Каухера Е.

Під час серійного виготовлення апаратури широко використовується при

призначенні допусків метод моментів, який враховує основні параметри законів

розподілу: математичне очікування та дисперсію. Однак обмежений набір

моментів, що використовуються, та формування моделей вихідних функцій у

точці номінальних значень параметрів не забезпечує достатню точність
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процедур допускового проектування навіть для нормального закону розподілу

значень параметрів елементів.

Загальним підходом до розв’язування задач синтезу та оптимізації

допусків є формування області працездатності пристрою в просторі значень

параметрів елементів з урахуванням обмежень на значення вихідних

характеристик. Призначення допусків проводиться вибором розмірів

допускової області при виконанні обмежень на ступінь неспівпадання цієї

області з областю працездатності.

Науково-прикладна проблема підвищення надійності та точності

радіоелектронних пристроїв шляхом розроблення методів і засобів

призначення допусків на параметри елементів полягає у тому, що для її

вирішення необхідно використовувати складні математичні моделі, які

описують функціонування модулів, враховувати технологію виготовлення

окремих компонентів та експлуатаційні навантаження. Також необхідно

призначати допуски як на електричні параметри схеми, так і на параметри

конструкції та матеріали. Тому при проектуванні одного радіоелектронного

пристрою в загальному випадку використовується декілька систем

автоматизованого проектування. Виникає задача розробки універсального

підходу та методів для підвищення точності допускового проектування

радіоелектронних пристроїв з урахуванням технології їх виготовлення,

експлуатаційних навантажень, зменшення собівартості готових виробів та

можливості інтеграції з САПР РЕА.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота безпосередньо пов’язана з планами наукових досліджень,

які виконувалися за держбюджетною тематикою, кафедри інформаційних

технологій електронних засобів Запорізького національного технічного

університету.

1. НДР «Методи оптимізації параметрів радіоелектронних пристроїв з

використанням геометричних моделей допускових областей». (2007-2009,

№ держреєстрації 0107U000440, пріоритетний напрям відповідно до закону

України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки»: «Новітні

технології та ресурсозберігаючі технології в енергетиці, промисловості та

агропромисловому комплексі»). Автором розроблено метод вибору положення

допускових областей в області працездатності з урахуванням нормального

закону розподілу параметрів елементів та кореляційних зв’язків.

2. НДР «Об’єктно-орієнтовані методи проектування радіоелектронних

апаратів». (2010-2012, № держреєстрації 0110U001141, пріоритетний напрям

відповідно до закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і

техніки»: «Новітні технології та ресурсозберігаючі технології в енергетиці,

промисловості та агропромисловому комплексі»). Автором розроблено метод

згладжених вершин для допускового проектування радіоелектронних

пристроїв.
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3. НДР «Розробка математичного та програмного забезпечення

проектування радіоелектронних апаратів». (2015-2018, підстава для виконання:

рішення Науково-технічної ради Інституту інформатики та радіоелектроніки

Запорізького національного технічного університету, протокол № 2 від

16.06.15). Автором розроблено методи статистично-орієнтованого

проектування з кореляцією між параметрами.

Мета і завдання дослідження. Мета роботи полягає у підвищенні

надійності та точності функціонування радіоелектронних пристроїв шляхом

розроблення та вдосконалення методів та засобів призначення допусків на

електричні та конструктивні параметри компонентів на основі розвитку теорії

інтервального аналізу, еліпсоїдного оцінювання та створення брусоеліпсоїдних

структур з впровадженням у системах автоматизованого проектування.

Для досягнення поставленої мети необхідно було розв’язати такі задачі:

1. Аналіз задач, методів та можливостей сучасних систем

автоматизованого проектування для вирішення задач призначення допусків на

електричні та конструктивні параметри компонентів радіоелектронних

пристроїв.

2. Дослідження впливу зміни параметрів компонентів на вихідні

характеристики пристроїв для визначення вимог до процедур допускового

проектування.

3. Розроблення стратегій допускового проектування, що нададуть

можливість враховувати особливості технологічного процесу або цінові

показники.

4. Розроблення математичних моделей законів розподілу відхилень

параметрів елементів від номінальних значень для використання у методах

допускового проектування.

5. Розроблення методів синтезу допустимих відхилень параметрів

елементів від номінальних значень за різними стратегіями проектування з

урахуванням нормального та рівномірного законів розподілу параметрів.

6. Розроблення методу оцінювання положення допускових областей в

області працездатності з урахуванням нормального закону розподілу відхилень

параметрів елементів від їх номінальних значень та кореляційних зв’язків.

7. Розроблення методів допускового проектування радіоелектронних

пристроїв з врахуванням закону розподілу відхилень параметрів елементів від

номінальних значень, заданих статистичними рядами.

8. Розроблення методу допускового проектування з врахуванням дії

зовнішніх впливів на етапі експлуатації та їх компенсації.

9. Розроблення алгоритмів призначення допусків для різних стратегій

проектування та допускових областей, які мають різну геометричну форму

(брус, еліпсоїд та брусоеліпсоїд).

10. Розроблення програмного та лінгвістичного забезпечення

автоматизованої системи для допускового проектування радіоелектронних

апаратів.
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11. Розроблення технології інтеграції програмного забезпечення

допускового проектування з системами автоматизованого проектування

радіоелектронних пристроїв.

Об’єкт дослідження – процес допускового проектування радіо-

електронних пристроїв.

Предмет дослідження − методи та засоби для допускового

проектування радіоелектронних пристроїв.

Методи дослідження. Для розв’язання задач аналізу та синтезу допусків

на електричні та конструктивні параметри компонентів радіоелектронних

пристроїв використано методи математичного моделювання, інтервальної

математики, теорії ймовірності, математичної статистики та оптимізації.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

‒ вперше розроблено метод дотичних для синтезу допустимих

відхилень параметрів елементів від номінальних значень, у якому дотичні до

межі області працездатності та допускової області співпадають, а допускова

область формується як описаний біля області розсіяння брус або еліпсоїд, та

який надає можливість використовувати стратегії допускового проектування

для отримання оптимальних розв’язків за критеріями рівних допусків на

параметри, мінімальної вартості, оптимального співвідношення ціна/якість,

максимального об’єму допускової області;

‒ вперше розроблено метод оцінювання положення допускових

областей в області працездатності з урахуванням нормального закону

розподілу відхилень параметрів елементів від їх номінальних значень та

кореляційних зв’язків, що надає можливість підвищити точність призначення

допусків та вибору параметрів елементів при серійному виробництві

радіоелектронних пристроїв;

‒ вперше розроблено метод згладжених вершин для допускового

проектування радіоелектронних пристроїв, який включає апроксимацію

граничних ділянок законів розподілу відхилень значень параметрів елементів

функціями подібних до нормального закону та надає можливість враховувати

закони розподілу, задані статистичними рядами;

‒ вперше розроблено метод відображень, що моделює граничні умови

дії зовнішніх впливів, враховує їх компенсацію та надає можливість

призначати допуски на параметри радіоелектронних пристроїв з урахуванням

експлуатаційних навантажень;

‒ удосконалено метод інтервального оцінювання параметрів із

застосуванням моделей зовнішніх впливів у вигляді інтервальних структур,

що у сукупності забезпечують підвищення точності призначення

експлуатаційних допусків;

‒ удосконалено модель архітектури програмного забезпечення для

інтегрованого середовища системи автоматизованого проектування, яка на

відміну від існуючих містить пакети прикладних програм для допускового
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проектування радіоелектронних пристроїв за різними стратегіями та формами

допускових областей.

Практичне значення одержаних результатів.
1. Програмне забезпечення для допускового проектування

радіоелектронних пристроїв, що надає можливість обчислювати допуски за

математичними моделями вихідних характеристик або на основі таблично

заданих функцій, отриманих за результатами роботи зовнішніх програм

моделювання схем електричних принципових або інших САПР.

2. Алгоритми та методики призначення допусків для різних стратегій

проектування з урахуванням законів розподілу параметрів та дії зовнішніх

чинників.

3. Технологію інтеграції програмного забезпечення допускового

проектування з САПР радіоелектронних пристроїв.

Результати дисертаційної роботи впроваджені при проектуванні

телеметричних приладів для супутників та ракетоносіїв ТОВ «Хартрон-Юком»

та радіолокаційного обладнання на КП НВК «Іскра», а також використані в

навчальному процесі кафедри інформаційних технологій електронних засобів

Запорізького національного технічного університету при викладанні дисциплін

для студентів спеціальності 172 «Телекомунікації та радіотехніка».

Особистий внесок здобувача. Усі наукові результати дисертаційної

роботи отримано автором самостійно. У наукових працях, опублікованих у

співавторстві, автору належать: [8, 35, 39] – метод дотичних для синтезу

нормальних допусків; [9, 42] – стратегії допускового проектування; [12, 13,

31, 34] − метод та алгоритми синтезу інтервальних допусків; [11, 14-19, 33,

36, 37, 40, 41, 50-53] − методи та алгоритми допускового проектування з

урахуванням дії зовнішніх чинників; [20, 44, 45, 57, 58, 60] – співвідношення

для інтервального оцінювання параметрів радіоелементів у задачах

допускового проектування; [21-24, 43, 46, 56, 59] – постановка задачі синтезу

допусків на параметри мікросмужкових пристроїв та антенної гратки; [10, 30,

38, 49] − метод вибору положення допускових областей в області

працездатності з урахуванням кореляційних зв’язків між параметрами; [32,

54, 55, 61] − архітектура програмного забезпечення для інтегрованого

середовища системи автоматизованого допускового проектування.

Апробація результатів дисертації. Основні наукові, теоретичні

положення та практичні результати дисертаційної роботи доповідалися і

обговорювалися на 29 міжнародних науково-технічних конференціях: “The

Experience of Designing and Application of CAD Systems in Microelectronics”,

CADSM’2003 – CADSM’2009 (Львів-Славське, 2003, 2005; Львів-Поляна, 2007,

2009); “Modern Problems of Radio Engineering, Telecommunications and Computer

Science”, TCSET’2004 - TCSET’2012 (Львів, 2004, 2006, 2008, 2010 та 2012);


[…]


5. Удосконалено метод інтервального оцінювання параметрів при дії

зовнішніх чинників у вигляді інтервальних структур, що містять інформацію

про діапазони змінювання параметрів і коефіцієнти зовнішніх впливів та

надають можливість у процедурах призначення допусків та вибору елементів

враховувати компенсацію зовнішніх впливів.

6. Розроблено метод відображень для обчислення найнесприятливіших

умов дії зовнішніх впливів, який враховує їх можливу компенсацію та надає

можливість призначати допуски з урахуванням експлуатаційних навантажень.

7. Запропоновано архітектуру програмного забезпечення для

допускового проектування радіоелектронних пристроїв, яка уможливлює

обчислення допусків за математичними моделями вихідних характеристик або

на основі таблично заданих функцій, отриманих за результатами роботи

зовнішніх програм моделювання схем електричних принципових або інших

САПР.

8. Розроблено алгоритми призначення допусків з урахуванням законів

розподілу параметрів, дії зовнішніх чинників та для різних стратегій

проектування.

9. Запропоновано технологію інтеграції програмного забезпечення

допускового проектування з різними САПР радіоелектронних пристроїв.
Технологія містить три способи інтеграції: розробка інтерфейсного

програмного модуля, який використовує спеціалізовані макроси для

обчислення вихідних характеристик радіоелектронного апарату в середовищі

САПР; розробка внутрішнього застосування в САПР, що реалізує розрахунок

вихідних характеристик радіоелектронних апаратів з допомогою API

функцій; в діалоговому режимі, коли користувач вводить значення вихідної

характеристики, яке обчислено за допомогою спеціалізованої САПР.

Ефективність запропонованих алгоритмів підтверджено результатами

обчислювальних експериментів та впровадженням на підприємствах.
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АНОТАЦІЇ

Шило Г.М. Статистично-орієнтовані методи допускового проекту-

вання радіоелектронних пристроїв. ‒ На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.13.12 ‒ «Системи автоматизації проектувальних робіт».

Національний університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки

України, Львів, 2018.

У дисертаційній роботі вирішено науково-прикладну проблему

підвищення надійності та точності радіоелектронних пристроїв шляхом

розроблення та застосування методів та засобів призначення допусків на

електричні та конструктивні параметри елементів, які враховують

технологічні та експлуатаційні обмеження, забезпечують багатокритеріальну

оптимізацію допусків, а їх програмна реалізація інтегрована з системами
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автоматизованого проектування. Обґрунтовано використання стратегій

проектування для розв’язку оберненої задачі призначення допусків з

урахування особливостей технологічного процесу або цінових характеристик.

Розроблено методи та алгоритми призначення допусків для різних стратегій

проектування з урахуванням законів розподілу параметрів та дії зовнішніх

чинників. Запропоновані методи та алгоритми використано для розробки

програмного забезпечення для допускового проектування радіоелектронних

пристроїв. Програмне забезпечення надає можливість обчислювати допуски

за математичними моделями вихідних характеристик або на основі заданих

таблицею функцій, отриманих за результатами роботи зовнішніх програм

моделювання схем електричних принципових або інших систем

автоматизованого проектування. Запропоновано технології інтеграції

програмного забезпечення допускового проектування з різними системами

автоматизованого проектування радіоелектронних пристроїв.

Ключові слова: допускова область, область працездатності, синтез

допусків, радіоелектронні компоненти, закон розподілу, експлуатаційне

навантаження, мінімізація собівартості.

Шило Г.Н. Статистически-ориентированные методы допускового

проектирования радиоэлектронных устройств. ‒ На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора технических наук

по специальности 05.13.12 ‒ «Системы автоматизации проектировочных

робот». Национальный университет «Львивська политэхника», Министерство

образования и науки Украины, Львов, 2018.

В диссертационной работе решена научно-прикладная проблема

повышения надежности и точности радиоэлектронных устройств за счет

разработки и использования методов и средств назначения допусков на

электрические и конструктивные параметры элементов, которые учитывают

технологические и эксплуатационные ограничения, обеспечивают многокри-

териальную оптимизацию допусков, а их программная реализация

интегрирована с системами автоматизированного проектирования. Предложено

использование стратегий проектирования для решения обратной задачи

назначения допусков с учетом особенностей технологического процесса или

ценовых характеристик. Разработано методы и алгоритмы назначения

допусков для разных стратегий проектирования с учетом законов

распределения параметров и действия внешних факторов. Предложенные

методы и алгоритмы использованы для разработки программного

обеспечения для допускового проектирования радиоэлектронных устройств.

Программное обеспечение предоставляет возможность рассчитать допуски по

математическим моделям выходных характеристик или на основе таблично

заданных функций, которые получены в результате работы внешних

программ моделирования схем электрических принципиальных или других

систем автоматизированного проектирования электронной техники.
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Предложено технологии интеграции разработанного программного обеспечения

с системами автоматизированного проектирования радиоэлектронных

устройств.

Ключевые слова: допусковая область, область работоспособности,

синтез допусков, радиоэлектронные компоненты, закон распределения,

эксплуатационная нагрузка, минимизация себестоимости.
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electronic devices. – On the rights of manuscript.

Dissertation submitted in fulfilment of the requirements for the degree of

Doctor of Science in specialty 05.13.12 ‒ Computer-aided systems for design

works. Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and Science of

Ukraine, Lviv, 2018.

The dissertation is devoted to the pressing scientific and applied problem of

automation of the tolerance design of electronic devices to increase their accuracy

and reliability as well as to reduce the cost.

In the first section the mathematical support and software used for the

assignment of tolerances in the computer-aided design systems of electronic

devices are analysed.

The second section focuses on the identification of the strategies for

tolerance design and the development of methods for the synthesis of tolerance by

the criterion of maximum tolerance, equal tolerances, minimum cost and optimal

price / quality ratio with the use of interval mathematics.

In the third section the improvement of the methods of analysis and

synthesis of tolerances taking into account the normal law of the distribution of

parameters of the electronic equipment components is suggested.

The fourth section considers the creation of mathematical models of the

laws of distribution of parameters given by statistical series and the development of

methods for analysis and synthesis of tolerances with the use of these models.

In the fifth section the study of the influence of the parameters correlation

on the tolerance domain form is conducted. Correlation for determining the

allowable variations of parameters in these cases is obtained.

The sixth section is devoted to the development of interval structures, which

provide the opportunity to consider the compensation with the simultaneous action

of external factors and methods for the synthesis of tolerances regarding

operational loads.

In the dissertation the tasks for solving the scientific and applied problem of

automation of the tolerance design of electronic devices are carried out. It will

increase their accuracy and reliability and reduce the cost price. The usage of the

designing strategies for the solution of the inverse problem of assigning tolerances

taking into account the features of technological or price characteristics is

proposed. The mathematical support for choosing the position of the tolerance

domains in the operational areas is developed observing the normal law of the
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distribution of element parameters and correlation coupling. It makes possible the

significant enhancement of the accuracy of the assignment of tolerances and the

choice of elements parameters.

The method of tangents assigning of interval and normal tolerances is

proposed. In this method the tangents to the boundary of the operability domain

and the tolerance domain coincide, and the tolerance domain is formed as described

near the dispersion domain of a beam or an ellipse. It enables to significantly

improve the accuracy of the assignment of tolerances under normal and uniform

laws.

The method of smoothed vertices for tolerance design is developed. It

contains the approximation of boundary sections of distribution laws by functions

similar to the normal law and gives a possibility to increase the accuracy of

assignment of tolerances in the case of the distribution laws of elements parameters

given by statistical series.

The method of interval estimation of parameters under the influence of

external influences in the form of interval structures is proposed. These structures

contain information on the ranges of parameters change and the possibility of

considering the compensation of external influences in the procedures of assigning

tolerances and choosing elements.

The reflection method is developed to calculate the most rugged conditions

for external influences considering their possible compensation and enables to

assign tolerances taking into account operational loads.

The algorithms and methods of assigning tolerances for different designing

strategies are developed considering the various laws of parameters distribution and

the influence of external factors. The proposed methods and algorithms are used to

develop software for the tolerance design of radio electronic devices. The software

provides the possibility to calculate tolerances by mathematical models of output

characteristics or using tabulated functions derived from the results of external

software of electronic circuit simulation or other CAD systems. The technology of

integrating the software of tolerance design with various CAD systems of

electronic devices is proposed.

Keywords: tolerance area, operational area, tolerance synthesis, electronic

components, distribution, operational loads, cost minimization.
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