**ВІДГУК**

офіційного опонента, доктора технічних наук, професора, завідувача кафедри систем автоматизованого проектування Національного університету «Львівська політехніка» **Лобура Михайла Васильовича** на дисертаційну роботу **Шило Галини Миколаївни** на тему **«Статистично-орієнтовані методи допускового проектування радіоелектронних пристроїв»**, подану на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.13.12 – системи автоматизації проектувальних робіт

**Актуальність теми.**

Проблема точності та надійності радіоелектронної апаратури є комплексною та охоплює всі стадії життєвого циклу. Особливе місце для вирішення цієї проблеми належить стадії проектування, бо саме на цій стадії відбувається вибір схемних та конструктивних рішень, розробляються технологічні операції, формуються вимоги та правила експлуатації радіоелектронних пристроїв. Одним з шляхів вирішення проблеми підвищення точності та надійності на етапі проектування є розробка методів синтезу та аналізу допусків з урахуванням економічних, технологічних та експлуатаційних обмежень. Для цього необхідно розробити: стратегії допускового проектування, що нададуть можливість враховувати особливості технологічного процесу або цінкові показники; математичні моделі допускових областей для різних законів розподілу відхилень параметрів елементів; методи синтезу допусків з використанням цих моделей та з урахуванням дії зовнішніх впливів на етапі експлуатації.

Тематика дисертаційної роботи відповідає пріоритетному напрямку розвитку науки і техніки на період до 2020 року «Інформаційні та комунікаційні технології», відповідно до Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» від 11.07.2001 р. № 2623-III та пріоритетному тематичному напрямку наукових досліджень і науково-технічних розробок «Технології та засоби математичного моделювання, оптимізації та системного аналізу розв'язання надскладних завдань державного значення», відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження переліку пріоритетних тематичних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок на період до 2020 року» від 07.09.2011 № 942.

Окрім того тематика дисертаційної роботи пов'язана із виконанням науково-дослідних робіт «Методи оптимізації параметрів радіоелектронних пристроїв з використанням геометричних моделей допускових областей». (№ держреєстрації 0107U000440), «Об'єктно-орієнтовані методи проектування радіоелектронних апаратів». (№ держреєстрації 0110U001141)

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Достовірність результатів досліджень.**

Основні наукові положення роботи обґрунтовано в достатній мірі. Запропоновані методи для допускового проектування докладно обґрунтовано теоретичними викладками та обчислювальними експериментами.

Достовірність одержаних результатів визначається коректним застосуванням математичного апарату теорії ймовірності та методів оптимізації. Результати, одержані у роботі, узгоджуються із відомими у науковій літературі методами аналізу та синтезу допусків.

**Наукова новизна отриманих результатів.**

1. Вперше:

– розроблено метод дотичних для синтезу допустимих відхилень параметрів елементів від номінальних значень, у якому дотичні до межі області працездатності та допускової області співпадають, а допускова область формується як описаний біля області розсіяння брус або еліпсоїд, та який надає можливість використовувати стратегії допускового проектування для отримання оптимальних розв'язків за критеріями рівних допусків на параметри, мінімальної вартості, оптимального співвідношення ціна/якість, максимального об'єму допускової області;

– розроблено метод оцінювання положення допускових областей в області працездатності з урахуванням нормального закону розподілу відхилень параметрів елементів від їх номінальних значень та кореляційних зав'язків, що надає можливість підвищити точність призначення допусків та вибору параметрів елементів при серійному виробництві радіоелектронних пристроїв;

– розроблено метод згладжених вершин для допускового проектування радіоелектронних пристроїв, який включає апроксимацію граничних ділянок законів розподілу відхилень значень параметрів елементів функціями подібних до нормального закону та надає можливість враховувати закони розподілу, задані статистичними рядами;

– розроблено метод відображень, що моделює граничні умови дії зовнішніх впливів, враховує їх компенсацію та надає можливість призначати

допуски на параметри радіоелектронних пристроїв з урахуванням експлуатаційних навантажень;

2. Набуло подальший розвиток:

– метод інтервального оцінювання параметрів із застосуванням моделей зовнішніх впливів у вигляді інтервальних структур, що у сукупності забезпечують підвищення точності призначення експлуатаційних допусків;

– модель архітектури програмного забезпечення для інтегрованого середовища системи автоматизованого проектування, яка на відміну від існуючих містить пакети прикладних програм для допускового проектування радіоелектронних пристроїв за різними стратегіями та формами допускових областей.

**Значущість отриманих результатів для науки і практичного використання.**

Одержані результати у подальшому доцільно використовувати для наукових досліджень у напрямку розроблення методів для допускового проектування в інших галузях, наприклад, машинобудування, робототехніці та інших. Практичне використання запропонованого математичного та програмного забезпечення для аналізу та синтезу допусків має місце під час проектування радіоелектронних пристроїв, до яких висуваються вимоги підвищеної надійності та точності. Результати дисертаційної роботи впроваджено на підприємствах радіоприладобудівної галузі: при проектуванні НВЧ-пристроїв на КП НВК «Іскра» та бортових приладів для супутників та ракетноносіїв на ТОВ «Хартрон-Юком». Розроблені методи та автоматизована система допускового проектування використовується в навчальному процесі кафедри інформаційних технологій електронних засобів Запорізького національного технічного університету при викладанні дисциплін для студентів спеціальності 172 «Телекомунікації та радіотехніка».

**Повнота викладення результатів в опублікованих матеріалах.**

Результати дисертаційної роботи опубліковано в 61 науковій праці, з яких 23 статі у фахових наукових журналах і збірниках наукових праць України та інших держав, що відповідають вимогам. Серед зазначених публікацій, 6 статей опубліковано у журналах, які входять до наукометричної бази Scopus.

Результати роботи пройшли апробацію на міжнародних конференціях. В опублікованих працях викладено основні отримані здобувачем результати.

Рівень та кількість публікацій відповідають вимогам, що ставляться до докторських дисертаційних робіт.

### **Структура та зміст дисертації.**

Дисертацію викладено на 321 сторінці, із яких 250 сторінок основного тексту. Робота складається з анотації українською та англійською мовами, списку публікацій здобувача, змісту, списку умовних позначень, вступу, семи розділів, висновків, списку використаних джерел, що включає 297 найменувань, та двох додатків, які містять 3 акти про впровадження та список публікацій здобувача.

*У першому розділі* виконано огляд стану проблеми. Сформульовано задачу синтезу допусків як задачу умовної оптимізації. Проаналізовано сучасне математичне та програмне забезпечення, що використовується для задач призначення допусків в системах автоматизованого проектування радіоелектронних пристроїв. Наприкінці розділу докладніше сформульовано задачі дослідження.

*Другий розділ* присвячено визначенню стратегій допускового проектування та розробленню методу синтезу гарантованих допусків за критерієм максимального об'єму допускової області, рівних допусків, мінімальної вартості та оптимального співвідношення ціна/якість.

*У третьому розділі* розроблено метод дотичних для синтезу допусків з урахуванням нормального закону розподілу значень параметрів компонентів радіоелектронної апаратури, в якому допускова область формується як еліпсоїд. Розроблено алгоритми призначення допусків для нормального закону за різними стратегіями проектування

*Четвертий розділ* присвячено створенню математичних моделей законів розподілу параметрів, заданих статистичними рядами та розробленню методу згладжених вершин для синтезу допусків з використанням цих моделей.

*У п'ятому розділі* проведено дослідження впливу кореляції параметрів на форму допускових областей, отримано співвідношення для визначення допустимих відхилень параметрів в цих випадках. Розроблено метод оцінювання положення допускових областей в області працездатності для нормального закону розподілу параметрів з урахуванням кореляційних зв'язків між ними.

*Шостий розділ* присвячено вдосконаленню методу інтервального оцінювання параметрів елементів радіоелектронних пристроїв та розробці методу відображень для синтезу допусків, що надають можливість

враховувати компенсацію при одночасній дії зовнішніх факторів під час експлуатації.

У цьому розділі наводиться опис моделі архітектури інтегрованого середовища для автоматизації допускового проектування, що містить засоби для створення інтерфейсу з зовнішніми САПР. Надано приклади застосування програмного забезпечення для математичних моделей вихідних функцій у аналітичному та табличному вигляді. Показано можливість інтеграції з сучасними системами проектування НВЧ пристроїв.

### Аналіз автореферату

Автореферат ідентичний за змістом до дисертації і достатньо повно відображає основні наукові положення, практичну цінність та одержані результати. Дисертаційна робота та автореферат оформлені у відповідності до вимог, що висуваються нормативними документами МОН України.

### Зауваження до роботи.

1. У всіх розділах дисертаційної роботи автором в одних випадках призначені допусків використовується радіоелектронні елементи в інших радіоелектронні компоненти, а також радіоелектронні пристрої і радіоелектронні апарати, апаратури. На жаль не має чіткого визначення, автор сприймає це як синоніми, але це не так;
2. В першому розділі в параграфі **1.4 Автоматизація процедур допускового проектування в ECAD та CAE системах** перераховано системи, які можуть бути використані для проектування НВЧ пристроїв, але жодного слова не сказано чи можна перераховані системи використовувати для аналізу допусків в НВЧ пристроях, за винятком модуля Optimetrics., який частково вирішує аналіз допусків. Стр.68;
3. В одному параграфі для різних величин використовуються однакові позначення, $\Omega$ – область працездатності, $\Omega$ – допускова область, що не сприймається при читанні роботи. Стр 86;
4. На сторінці 90 поставлена оптимізаційна задача синтезу допусків в незрозумілій формі $\delta = |\delta_i| = \text{idem} (i = \overline{1, n})$ , а в подальшому обмеження також записані не коректно $\underline{b} = \underline{y} - \underline{a}_0 - \sum_{i=1}^n \underline{a}_i x_{ri}$ ; $\bar{b} = \bar{y} - \bar{a}_0 - \sum_{i=1}^n \bar{a}_i x_{ri}$ , не завжди відхилення параметрів в одну сторону приводять до зміни вихідних величин в туж сторону;
5. Стратегії синтезу допусків розглянуті в другому розділі дисертаційної роботи мають право на існування при використанні радіоелементів однієї

фірми поставщика, найчастіше таких фірм є багато і одночасно можуть бути використані радіоелементи від різних фірм;

6. Приклади підтвердження стратегії синтезу допусків в теперішніх умовах підібрані невдало, перевіряти стратегію на прикладі із п'яти радіоелементів при складності апаратури в сотні тисяч елементів не коректно;
7. При розгляді стратегії призначення допусків при нормальних законах розподілу вхідних параметрів прийнято припущення, що залежність вихідних параметрів є лінійною, при сьогоднішній складності радіоапаратури це виглядає оптимістично і нереально;
8. В третьому розділі дисертаційної роботи стр.150 не коректно поставлена оптимізаційна задача і обмеження до неї, при такій постановці задача не має рішення.

$$G(\mathbf{H}) \rightarrow \text{optimum}; X = X_r, \quad (h_i = 0), \quad (4.31)$$

$\mathbf{h}_r = [h_r; \bar{h}_r]$ – інтервал зміни допустимих відхилень значень параметрів;

9. Не наведено прикладів використання запропонованих методів для аналізу та синтезу допусків на параметри елементів цифрових схем.
10. Не обґрунтовано використання методу множників Лагранжа для отримання співвідношень оптимізації допусків на параметри за критеріями максимізації об'єму допускової області, мінімізації вартості, оптимального співвідношення ціна/якість;
11. Між параметрами радіоелементів, які використовуються при виготовленні радіоапаратури існують кореляційні зв'язки пов'язані в одних випадках з груповою технологією виготовлення в інших схемотехнічним рішенням. Яким чином визначаються коефіцієнти кореляції в другому випадку, які використовуються в стратегії призначення допусків в параграфі 5.1;
12. В п'ятому розділі дисертації зроблено висновок, що для групових технологій виготовлення НВЧ пристроїв можна використати стратегію запропонованому у наведених виразах. Це можливо використовувати тільки при умові визначення коефіцієнтів кореляції. В роботі не описано як це робиться при груповій технології виготовлення;
13. Приклади математичних моделей областей працездатності наводяться лише для обмежень, що задані однією вихідною характеристикою радіоелектронного пристрою;
14. Для конструкцій пристроїв надвисокої частот не показано зв'язок допусків, що призначені на параметри елементів з технологічними операціями;

15. В шостому розділі роботи приведено твердження, які при детальному вивченні потребують глибокого осмислення (Із рис. 6.7 видно, що використання інтервальних структур дозволяє значно зменшити експлуатаційні відхилення вихідних функцій електронних апаратів без погіршення достовірності результату оцінювання стр. 196), на жаль в роботі таких тверджень є декілька;
16. Декларація (Чергове відображення рівнянь область дійсних чисел утворює чотири рівняння, які використовуються при виборі коефіцієнтів зовнішніх впливів), не підтверджена використанням уявних чисел;
17. В сьомому розділі дисертаційної роботи проведена робота по інтеграції існуючих систем проектування для призначення допусків на параметри радіоелементів і елементів пристроїв НВЧ. Вся стратегія використання побудована на концепції побудови XML форматів. Існує серйозна загроза використання програмних продуктів, які мають власне середовище і використовують власне лінгвістичне середовище;
18. Викликає серйозна перешкода в передачі вхідних параметрів і вихідних параметрів для використання запозичених систем проектування, і очевидно в використанні інформації для сучасної технології виготовлення елементів і пристроїв електронної апаратури;
19. В роботі не приведено даних для яких операційних систем може бути використана розроблена методика не приведені ресурси пам'яті для функціонування розробленої системи, не має прогнозу затрат часу на призначення допусків.
20. В роботі спостерігається поспішність, яка підтверджується використанням різних позначень однакових об'єктів в розділах дисертаційної роботи;
21. У роботі присутні орфографічні, пунктуаційні та стилістичні неточності.
- Дисертація в цілому, не зважаючи на висловлені зауваження, справляє позитивне враження і є суттєвим внеском в галузь радіоприладобудування.

### **Загальні висновки.**

Дисертаційна робота Шило Галини Миколаївни на тему «Статистично-орієнтовані методи допускового проектування радіоелектронних пристроїв» є завершеною науковою працею, в якій отримані нові наукові та практичні результати, що вирішують науково-прикладну проблему підвищення надійності та точності радіоелектронних пристроїв шляхом розроблення та застосування методів та засобів призначення допусків на електричні та конструктивні параметри елементів, які враховують технологічні та

експлуатаційні обмеження, забезпечують багатокритеріальну оптимізацію допусків, а їх програмна реалізація інтегрована з системами автоматизованого проектування.

Результати дисертаційної роботи, за якими здобувач захистив кандидатську дисертацію не виносяться на захист докторської дисертації.

За актуальністю теми, рівнем та обсягом виконаних досліджень, науковою новизною та практичним значенням отриманих результатів дисертаційна робота відповідає вимогам п.10 «Порядку присудження наукових ступенів» щодо докторських дисертацій, а її автор Шило Галина Миколаївна заслуговує присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.13.12 – системи автоматизації проектувальних робіт.

**ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:**

завідувач кафедри систем
автоматизованого проектування
Національного університету
«Львівська політехніка»,
доктор технічних наук,
професор

М.В. Лобур

Підпис д.т.н., проф. Лобура М.В. засвідчую.

Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»,
кандидат технічних наук, доцент

Р.Б. Брилинський